



partii naleraq

EM2015/104

18.11.15

Forslag til forespørgselsdebat om at det fremover bliver et krav, at udførsel og eksport af grønlandske ædelsten kun kan tillades når ædelstenene har været slebet og poleret i Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Peter Preben Olsen, Inuit Ataqatigiit har fremsat forslag til forespørgselsdebat som vi fra Partii Naleraq vil fremkomme med følgende udtalelse om.

En uforarbejdet ædelsten kan ikke alene se ud som en værdiløs sten, når den er løs fra klippen og det er også tilfældet, og opnår først værdi når den er slebet i forskellige facetter, og kan derved få en værdi op mod flere millioner. Ædelsten kan endda opnå værdier på flere 100 millioner kroner. Jeg har i seneste dage slået en nyhed op på facebook, og dette dokumenterer hvor værdifuld en ædelsten kan blive, og få værdi på flere 100 millioner kroner ved slibning.

Vi har gentagne gange diskuteret merværdiskabelse vedrørende vores levende ressourcer, der skal eksporteres. Det bør også gælde for ædelsten, og vi mener at det bør gælde for mineraler i helhed.

I 2009 blev råstofloven fornyet, og lokale mineral jægere blev ramt uheldigt af den nye lov. Vi er nu i 2015 og fejlen er endnu ikke rettet. Det vil være forbavsende hvis der er nogen, der vil være imod rettelse af fejlen, derfor vil vi henvise til at fejlen rettes, så der gælder de samme forhold som før 2009.

Det ligger i ordet – værdier. I 300 år har andre folkeslag, familier fra andre lande og andre nationer hentet store gevinster af vores ressourcer. Under anden verdens krig blev Danmark besat og var pacificeret, og Grønland, der i mange år har været i et spændetrøje var frigjort og kunne handle med andre nationer til stor gevinst for dem selv, og kunne opretholde sig selv indtil krigen sluttede, hvor vi udnyttede vores råstoffer. Råstofferne var ikke kun til gavn for landet, de var også jobskabende, og landet der i hundreder af år har slumret vågnede op og udviklede sig, og det dokumenterer at det er muligt.

Ved en justering af loven, kan vi gøre det muligt igen, fordi vi må kunne hente gevinst af de omfangsrige råstoffer i vort store land, og på det grundlag støtter vi forslagsstillerens forslag til forespørgselsdebat.

Tak